
  Città di SALVE
     (Provincia di LECCE)

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
IMPEGNO

REG.SETT. N. 576 DEL 29/12/2023

REG.GEN.LE N. 1309 DEL 29/12/2023

OGGETTO: SELEZIONE INTERNA PER L’ATTRIBUZIONE DELLA PROGRESSIONE
ECONOMICA ORIZZONTALE ANNO 2022. APPROVAZIONE BANDO E
MODELLO DI DOMANDA

Visto la regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'Art. 151-

comma 4-T.U. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Cinzia CICERELLO

Determina n. 1309 del  29/12/2023   -  pag. 1 di 6



Addì 29.12.2023 nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Visti:

• il decreto sindacale n. 11/2023 con il quale viene attribuita la responsabilità dell'Area 
Amministrativa al Dott. Massimiliano Ivagnes;

•  l’art. 107 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 in materia di funzioni dirigenziali relativi 
all’adozione  dei  provvedimenti  amministrativi  che  impegnano  l’Amministrazione 
verso l’esterno;

• l’art.  109 comma 2 del  D.  Lgs.  267/2000 in materia  di  attribuzione delle  funzioni 
dirigenziali ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del 
Sindaco;

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  8  del  20-03-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025;

• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  16 del  22-03-2023 con la  quale  è  stato 
adottato il bilancio di previsione con riferimento al periodo 2023-2025;

Riconosciuta per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 
la regolarità tecnica della presente determinazione; 

Visti:
 gli artt. 5, 6 e 13 del CCNL 31 marzo 1999 Comparto Regioni ed Autonomie Locali che 
disciplinano l’istituto della progressione economica all’interno della categoria prevedendo 
l’adozione da parte degli Enti di metodologie permanenti per la valutazione delle prestazioni e dei 
risultati dei dipendenti;
 l’art. 35 del CCNL 22 gennaio 2004, che prevede una posizione economica aggiuntiva per 
ciascuna categoria nonché la conferma del sistema di valutazione della prestazione introdotto dal 
CCNL 31.03.1999;
 l’art. 9 del CCNL 11 aprile 2008, che prevede il possesso di almeno 24 mesi di permanenza nella 
posizione economica per poter partecipare alla selezione;
 l’art. 16 del CCNL 21/05/2018 Comparto Regioni ed Autonomie Locali che disciplinano 
l’istituto della progressione economica all’interno della categoria fino all'anno 2022;

Visto, altresì, l’art. 23 del D.Lgs. n. 150/2009 secondo cui:
 1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui 
all’art. 52, comma 1-bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come introdotto dall’articolo 62 del 
presente decreto, sulla base di quanto previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di 
lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.
 2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di 
dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e 

Determina n. 1309 del  29/12/2023   -  pag. 2 di 6



collettivi rilevati dal sistema di valutazione.
 3. La collocazione nella fascia di merito alta ai sensi dell’articolo 19, comma 2, lettera a), per tre 
anni consecutivi, ovvero per cinque annualità anche non consecutive, costituisce titolo 
prioritario ai fini dell’attribuzione delle progressioni economiche”;

Evidenziato che, in sede di delegazione trattante del 30.12.2022, sono state concordate le 
risorse da destinare al finanziamento di progressioni economiche orizzontali, a valere sulla 
parte stabile del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività;

Ritenuto di:
 indire la selezione per l'attribuzione delle progressioni economiche orizzontali in favore del 
personale e per l'effetto, di approvare il relativo bando allegato alla presente a farne parte 
integrante e sostanziale, relativamente all'anno 2022;
 dare atto che può beneficiare dell'attribuzione della progressione economica orizzontale un 
contingente non superiore al 50 per cento del personale per ciascun categoria e, comunque, a 
concorrenza delle somme stanziate a tale scopo;
 considerato che stante il limitato numero dei dipendenti interessati, risulta congruo stabilire in gg. 
15 la pubblicazione del bando, dando pubblicità dello stesso anche mediante avviso sulle bacheche 
interne e e comunicazioni per vie brevi;

Richiamati:
 il CCNL 31 marzo 1999;
 l’art. 35 del CCNL 22 gennaio 2004;
 CCNL 21/05/2018;
 il vigente Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ritenuto dover provvedere in merito

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato, per le ragioni 
su esposte,

 di INDIRE, per l’anno 2022, la selezione per l'attribuzione della progressione economica 
orizzontale in favore del personale dipendente avente diritto;

 di APPROVARE l’avviso per la progressione economica orizzontale, in allegato alla presente 
a farne parte integrante e sostanziale, contenente modalità e criteri di partecipazione alla 
selezione ai fini dell'attribuzione della progressione economica orizzontale fino ad un massimo 
del 50 per cento del personale per ogni categoria (all. A);

  di APPROVARE lo schema di domanda di partecipazione alla selezione, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale (all. B);

 di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 2.000,00 - prevista per tale progressione (CCDI-
2022) trova adeguata copertura sugli stanziamenti nel bilancio 2023-2025;

 di DISPORRE la pubblicazione del bando in oggetto all'Albo Pretorio online del Comune di 

Determina n. 1309 del  29/12/2023   -  pag. 3 di 6



Salve  per la durata di 15 giorni stabiliti per la presentazione delle domande.

 di DISPORRE la pubblicazione del bando in oggetto all'Albo Pretorio online del Comune di 
Salve per la durata di 15 giorni stabiliti per la presentazione delle domande, comunicabndo lo 
stesso agli aventi diritto anche per vie brevi.

Determina n. 1309 del  29/12/2023   -  pag. 4 di 6



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE-ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. 267-2000

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Massimiliano Ivagnes

A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Dott. Massimiliano Ivagnes 
e che l'istruttore è il  Dott. Massimiliano Ivagnes al quale potranno essere richiesti chiarimenti.

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il provvedimento, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del  
D.Lgs. 267/2000.

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.ImpNum.SubImp
.

0,00

Salve, li 29/12/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott.ssa Cinzia CICERELLO

Determina n. 1309 del  29/12/2023   -  pag. 5 di 6



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. N.  2099

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio del  Comune per la prescritta pubblicazione il  
29/12/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi

L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Dott. Massimiliano Ivagnes

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD), che è conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs.  
82/2005.

Determina n. 1309 del  29/12/2023   -  pag. 6 di 6


